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1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

 

Marina Högland  
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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat en remiss från 

utbildningsdepartementet gällande förändringar i idrottsutbildningar 

i gymnasie- och gymnasiesärskolan. Förslaget innebär bland annat 

att det endast ska finnas en typ av utbildning inom specialidrott för 

elitidrottare, kompletterat med möjlighet för alla att läsa 

specialisering inom ämnet idrott och hälsa. Förslaget innebär även 

att elever eller vårdnadshavare själva bekostar den individuella 

idrottsutrustningen under utbildningen med möjlighet till undantag.  

 

Förvaltningen ser positivt på förslaget som innebär en möjlighet för 

ungdomar att ha idrotten som karriärväg som värderas lika med 

andra mer traditionella karriärvägar.  

 

Ärendet 

Utbildningsdepartementet har gjort en översyn av 

riksidrottsgymnasier och nationellt godkända idrottsutbildningar. 

Förslagen i remitterad promemoria ska leda till ett tydligare, mer 

transparent och hållbart system för idrottsutbildningar i gymnasie- 

och gymnasiesärskolan med syfte att möjliggöra för elitidrottande 

ungdomar att kunna kombinera gymnasiestudier med sin 

idrottssatsning.  
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Förslagen från utbildningsdepartementet kan sammanfattas i dessa 

punkter: 

- Det ska endast finnas en typ av utbildning med specialidrott 

för elitidrottande ungdomar istället för dagens två varianter 

(Riksidrottsgymnasium och nationellt godkänd 

idrottsutbildning). Detta kompletteras med att ungdomar 

som inte går på riksidrottsgymnasium, även de som ej 

klassificeras som elitidrottare, får möjlighet att läsa 

specialisering inom ämnet idrott och hälsa.  

- Huvudmännen får ansöka om tillstånd för att bedriva 

utbildning inom specialidrott hos Skolverket. 

Riksidrottsförbundet och specialidrottsförbunden är 

medaktörer i beslutsprocessen. 

- Staten och kommunerna ska dela på kostnaden för 

utbildningen där statens del fördelas av 

Riksidrottsförbundet. 

- Elever eller vårdnadshavare bekostar själva den individuella 

idrottsutrustningen. Undantag kan dock göras i de fall elev 

eller vårdnadshavare av ekonomiska skäl inte kan stå för 

kostnaden. 

- Den som anses ha bäst förutsättningar för utbildningen inom 

respektive kön ska prioriteras vid urvalet till utbildningen. 

- Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2022 och 

de första eleverna föreslås kunna börja sin utbildning hösten 

2024. Till dess fortsätter nuvarande bestämmelser att gälla. 

Ärendets beredning 

Kommunstyrelsen har remitterat en remiss från 

utbildningsdepartementet till stadsledningskontoret, 

utbildningsnämnden och idrottsnämnden. Remisstiden sträcker sig 

till den 20 oktober 2020. Ärendet har beretts av förvaltningschefens 

stab. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

För att Stockholm regelbundet ska kunna erbjuda invånarna idrott 

på högsta nivå krävs en elit. Stockholm har idag många lag och 

individuella idrottare som är bland landets bästa i sin idrott. För 

många ungdomar är det en dröm att lyckas inom sin idrott. Det 

innebär att dessa ungdomar lägger en stor del av sin fritid på att 

skapa sig bästa tänkbara grund för att bli så bra som möjligt. Det är 

huvudsakligen idrottsrörelsen som har möjlighet att bidra till att 

skapa goda förutsättningar för ungdomar som vill satsa på sin idrott. 

Offentliga samhällsaktörer kan dock understödja 

elitidrottssatsningar genom att till exempel skapa möjligheter att 
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kombinera idrott och studier, både för att möjliggöra en karriär 

inom idrotten likväl som att ha en utbildning att falla tillbaka på den 

dagen karriären som idrottsutövare avslutas.  

 

Idrottsförvaltningens arbete i dessa frågor har som utgångspunkt i 

att breda satsningar på ungdomsidrott som inkluderar alla också 

möjliggör för dem som vill att kunna satsa extra på sin idrott. Det är 

av vikt att ungdomars satsningar på idrott utgår ifrån ett 

hälsoperspektiv och ett eget fritt val.  

 

Förvaltningen ser med ovanstående bakgrund positivt på 

utbildningsdepartementets förslag. Det är bra att det föreslås finnas 

två olika utbildningar för de som vill fördjupa sig inom sin idrott 

under skoltid. Det är positivt dels för elitidrottare att kombinera 

idrott och studier och dels för de idrottare som ligger senare i sin 

prestationsmässiga utveckling att få möjlighet att fördjupa sina 

kunskaper inom sin idrott för att därigenom ha chansen att nå 

elitnivå i ett senare skede. 

 

Konsekvenser för barn 

Förvaltningen bedömer att föreslagna förändringar leder till en mer 

enhetlig och likvärdig gymnasie- och gymnasiesärskola. Förslagen 

möjliggör idrott som en karriärväg för de ungdomar som är 

elitidrottare i sin åldersgrupp och som vill satsa på sin idrott 

samtidigt som övrig utbildning inte försakas. 

 

Jämställdhetsanalys 

I förslagen till förändrad idrottsutbildning har hänsyn tagits till 

jämställdhetsperspektivet inom idrotten och inom skolan. 

 

         _______ 

Bilaga 

Utbildningsdepartementet, Promemoria U2020/04134/GV, 

Idrottsutbildningar i gymnasie- och gymnasiesärskolan.  

 

Expedieras rotel IV samt KF/KS kansli, dnr KS 2020/1004 senast 

2020-10-20. 
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